
 

 

LUTY  
MARZEC 

KWIECIEŃ 
2023 

INFORMACYJNY 

          OKRĘGOWEJ IZBY 

PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH W CHEŁMIE 

ISSN 1428 - 037X 

8 MAJA 

DZIEŃ POŁOŻNEJ 

  

12 MAJA 

MIĘDZYNARODOWY  
DZIEŃ PIELĘGNIARKI 

„Anioły są wśród nas, nie, nie te niebiańskie, 
te bez skrzydeł. 

Anioła można odnaleźć w drugim człowieku” 



 

 

Szanowne Panie i Panowie 

Pielęgniarki, Pielęgniarze, Położne 

Koleżanki, Koledzy 

 

Z okazji Międzynarodowego Dnia Pielęgniarki i Dnia Położnej  

w imieniu Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Chełmie i swoim  

składam najserdeczniejsze życzenia: 

wszelkiej pomyślności i zdrowia, 

sukcesów w pracy zawodowej i w życiu osobistym, 

wytrwałości, pogody ducha i szczęścia. 

Dziękuję za stworzenie pacjentom atmosfery 

Łagodzącej ich cierpienie i niepokój. 

Wasz trud nie jest daremny, przyczynia się  

do przywracania zdrowia i radości życia chorym i ich bliskim. 

Dziękując za Waszą wrażliwość, profesjonalizm  

i nieustanne trwanie przy pacjencie życzę,  

abyście mogli realizować swoje marzenia i cele życiowe, 

aby Wasz codzienny wysiłek wkładamy w pracę zawodową był doceniany. 

 
Przewodnicząca  

Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych  
w Chełmie 

/-/  
Izabella Chałaj 
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 Szanowne Koleżanki  

 Szanowni Koledzy 

 Delegaci XXXV Okręgowego Zjazdu Sprawozdawczo-Wyborczego Pielęgnia-

rek i Położnych w Chełmie działając w imieniu naszego środowiska zawodowego 

w dniu 29 marca 2023 r. obdarzyli moją osobę zaufaniem powierzając mi pełnie-

nie funkcji Przewodniczącej Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Chełmie 

na czas VIII Kadencji. Jest to dla mnie zaszczyt reprezentować Was w różnych  

gremiach, ale i ogromny obowiązek wypełniania codziennych niezliczonych  

zadań.  

 Rzeczywistość, w której przyszło naszemu środowisku pielęgniarek i położ-

nych pracować, a zwłaszcza nieustające zmiany w systemie ochrony zdrowia  

wymagają pełnej gotowości do działania. Stojąc przed tym wyzwaniem liczę na 

Wasze wsparcie i pomoc oraz proszę o jedność w działaniu. Chcę być mądra  

Waszą mądrością i silna Waszą siłą, 

Jeszcze raz serdecznie dziękuję, 

Izabella Chałaj 

XXXV Okręgowy Zjazd  
Sprawozdawczo-Wyborczego Pielęgniarek i Położnych  

w Chełmie 

 

W dniu 29 marca 2023 roku odbył się XXXV Okręgowy Zjazd Sprawozdawczo-

Wyborczy Pielęgniarek i Położnych w Chełmie. Obrady Zjazdu otworzyła Przewodniczą-

cej ORPiP w Chełmie Pani Izabella Chałaj. 

Samorząd zawodowy pielęgniarek i położnych reprezentuje osoby wykonujące 

zawody pielęgniarki, pielęgniarza, położnej; sprawuje pieczę nad należytym wykonywa-

niem tych zawodów w granicach interesu publicznego i dla jego ochrony.  

Zjazd jest najwyższym organem samorządu zawodowego. 

XXXV Okręgowy Zjazd przebiegał zgodnie z przyjętym porządkiem obrad. 

W pierwszej jego części zostały przyjęte sprawozdania z działalności poszczegól-

nych Organów: Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych, Okręgowej Komisji Rewizyj-

nej, Okręgowego Sądu Pielęgniarek i Położnych oraz Okręgowego Rzecznika Odpowie-

dzialności Zawodowej.  
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Określone zostały podstawowe kierunki działań Okręgowej Izby Pielęgniarek 

i Położnych w Chełmie oraz Delegaci dokonali wyboru nowych przewodniczących  

Organów Izby, Członków Organów na kolejne 4 lata (VIII Kadencja). 

Zjazd umożliwił Delegatom przeprowadzenie dyskusji nad problemami, jakie  

dotykają nasze środowisko. Była to chwila czasu, aby przemyśleć i przedyskutować 

w gronie zawodowym problemy i przekazać je za pośrednictwem naszych koleżanek 

i kolegów Delegatów pielęgniarkom i położnym. 

Zjazd swoją obecnością zaszczycili zaproszeni goście:  

Pani Ewa Janiuk - Wiceprezes Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych w Warszawie 

Pani Anna Dąbrowska-Banaszek - Poseł na Sejm RP 

Pan Jakub Banaszek - Prezydent Miasta Chełm 

Kierownik filii Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego 

Dyrektor biura Poselskiego Pana Krzysztofa Grabczuka - Posła na Sejm RP 

Dyrektorzy podmiotów leczniczych i Szkoły Medycznej 

przedstawiciel Lubelskiej Izby Lekarskiej 

Szanowni Goście przekazali na ręce Przewodniczącej Izabelli Chałaj słowa uznania 

i podziękowania dla pielęgniarek i położnych za Ich pracę i oddanie drugiemu człowie-

kowi. Życzyli udanych obrad na Zjeździe. 

 

Na XXXV Okręgowym Zjeździe Sprawozdawczo-Wyborczym Pielęgniarek 

i Położnych w Chełmie nie zabrakło chwil uroczystych, a mianowicie za pracę na rzecz 

samorządu zawodowego pielęgniarek i położnych oraz zasłużonych w dziedzinie 

ochrony zdrowia nasze koleżanki zostały odznaczone: 

- Odznaczeniem Złotym „Zasłużony dla Samorządu Pielęgniarek i Położnych” 

1. Pani Jadwiga Woźniak 

- Odznaczeniem Srebrnym „Zasłużony dla Samorządu Pielęgniarek i Położnych” 

1. Pani Bernarda Mrozek 

- Odznaczeniem Brązowym „Zasłużony dla Samorządu Pielęgniarek i Położnych” 

1. Pani Małgorzata Joanna Danilczuk 

2. Pani Iwona Edyta Domańska 

3. Pani Małgorzata Jolanta Foryt 

4. Pani Bożena Danuta Głaz 

5. Pani Beata Joanna Surowiecka 

6. Pani Monika Maria Wilk-Skibińska 

7. Pani Katarzyna Jolanta Zdolska 



 

 5 BIULETYN 

- Odznaką Honorową  „Za Zasługi dla Ochrony Zdrowia” przyznaną przez  

Ministra Zdrowia 

1. Pani Mariola Szponar 

Na wniosek Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Chełmie postanowie-

niem Prezydenta RP Andrzeja Dudy „Srebrnym Krzyżem Zasługi” odznaczona została 

Pani Beata Żółkiewska – uroczystego odznaczenia dokonał Pan Lech Sprawka 20 kwiet-

nia 2022 r. 

Wszystkim odznaczonym Przewodnicząca Okręgowej rady Pielęgniarek i Położ-

nych pogratulowała i życzyła dalszych sukcesów w pracy zawodowej oraz społecznej. 

 

 Na zakończenie XXXV Okręgowego Zjazdu Sprawozdawczo-Wyborczego  

Pielęgniarek i Położnych w Chełmie Przewodnicząca Izabella Chałaj pogratulowała  

wybranym Przewodniczącym i członkom Organów samorządu zawodowego pielęgnia-

rek i położnych. Życzyła, aby pełniona funkcja była źródłem satysfakcji wynikającej  

z aktywnych działań i poczucia dobrze wypełnionego obowiązku. 

 

OKRĘGOWA RADA PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH W CHEŁMIE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Chałaj Izabella - Przewodnicząca 

- Piskała Ewa - Wiceprzewodnicząca 

- Żółkiewska Beata - Wiceprzewodnicząca 

- Król Agata - Sekretarz 

- Kruk Renata - Skarbnik 

- Adamiak Agnieszka - Członek Prezydium 

- Chałaj-Czerniak Ewa - Członek ORPiP 

- Kozioł Jacek - Członek ORPiP 

- Łoś Iwona - Członek ORPiP 

- Michalska Weronika - Członek ORPiP 

- Pietraszewska Dorota - Członek ORPiP 
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OKRĘGOWY SĄD PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH W CHEŁMIE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

OKRĘGOWY RZECZNIK  

ODPOWIEDZIALNOŚCI ZAWODOWEJ OIPIP W CHEŁMIE 

 

 

ZASTĘPCY OKRĘGOWEGO RZECZNIKA 

ODPOWIEDZIALNOŚCI ZAWODOWEJ OIPIP W CHEŁMIE 
 

 

 

 

 

 

OKRĘGOWA KOMISJA REWIZYJNA W CHEŁMIE  

 

 

 

 

DELEGACI NA VIII KRAJOWY ZJAZD PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH  

 

- Katarzyna Zdolska 

- Bornus-Chmielewska Beata 

- Chudoba Iwona 

- Niewęgłowska Marzanna 

- Sokołowska Elżbieta 

- Pawelec Teresa - Przewodnicząca 

- Sitarz Małgorzata - Wiceprzewodnicząca 

- Ostrowska Anna - Sekretarz 

- Chałaj Izabella 
- Żółkiewska Beata 

- Głaz Bożena - Przewodnicząca 

- Czuba Joanna - Wiceprzewodnicząca 

- Szepel Anetta - Wiceprzewodnicząca 

- Pawlikowska Elżbieta - Sekretarz 

- Gnaś Bogumiła - Członek OSPiP 

- Mazurek Joanna - Członek OSPiP 

- Surma Ewa - Członek OSPiP 
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Praca i wymagania kwalifikacyjne pielęgniarki 
w pracowni tomografii komputerowej 

 
 

Z przepisów prawa nie wynika bezpośrednio, jakie kwalifikacje powinna posiadać pielęgniarka 
w przypadku wykonywania procedur, w których jest niezbędne podanie środka kontrastowego 
w pracowni komputerowej. Wskazujemy najistotniejsze informacje w tym zakresie. 
 
MARCIN KOSMALSKI 
Dział Merytoryczny, Naczelna Izba Pielęgniarek i Położnych 
 

W rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 13 września 2021 r. w sprawie minimalnych 
wymagań dla jednostek ochrony zdrowia prowadzących działalność związaną z narażeniem 
w celach medycznych, polegającą na udzielaniu świadczeń zdrowotnych z zakresu rentgenodia-
gnostyki, radiologii zabiegowej lub diagnostyki związanej z podawaniem pacjentom produktów 
radiofarmaceutycznych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1725) (§ 3 pkt 3-5) wskazano pracowników ochro-
ny zdrowia, których powinien zapewnić pracodawca w celu wykonywania medycznych proce-
dur radiologicznych przy udzielaniu świadczeń zdrowotnych w zakresie rentgenodiagnostyki, 
w  tym mammografii, rentgenodiagnostyki stomatologicznej, tomografii komputerowej, radio-
logii zabiegowej, diagnostyki związanej z podawaniem pacjentom produktów radiofarmaceu-
tycznych. Wśród wskazanych pracowników ochrony zdrowia ujęto również pielęgniarkę bez 
wskazania konieczności posiadania dodatkowych kwalifikacji do realizacji procedur, w których 
jest niezbędne podanie środka kontrastowego. 

W załączniku nr 2 pkt VI tabela 4 do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 6 listopada 
2013 r. w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu ambulatoryjnej opieki specjalistycznej 
(t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 357 ze zm.) wskazano m.in. pielęgniarkę wchodzącą w skład personelu 
realizującego świadczenia tomografii komputerowej. To rozporządzenie nie wskazuje na  
konieczność posiadania przez nią dodatkowych kwalifikacji przy realizacji takich świadczeń. 

Określony w Obwieszczeniu Ministra Zdrowia z dnia 10 listopada 2015 r. w sprawie 
ogłoszenia wykazu wzorcowych procedur radiologicznych z zakresu radiologii - diagnostyki  
obrazowej i radiologii zabiegowej (Dz. Urz. MZ z 2015 r., poz. 78) wykaz wzorcowych procedur 
radiologicznych z zakresu radiologii - diagnostyki obrazowej i radiologii zabiegowej, w którym 
każda z procedur zawiera m.in. wykaz pracowników ochrony zdrowia oraz minimalne kwalifi-
kacje konieczne do realizacji procedury, także nie wskazuje na konieczność posiadania przez 
pielęgniarkę dodatkowych kwalifikacji.  

W toku kształcenia zawodowego - na studiach pierwszego stopnia na kierunku pielę-
gniarstwo, pielęgniarki nabywają umiejętność podawania kontrastu podczas badań diagno-
stycznych wykonywanych w pracowni diagnostyki obrazowej. 

Pielęgniarka zatrudniona w pracowni tomografii komputerowej, biorąca udział w wy-
konaniu procedury związanej z podaniem środka kontrastowego, nie musi posiadać dodat-
kowych kwalifikacji i może przejść szkolenie instruktażowe obejmujące m.in. obsługę pompy 
zawierającej kontrast. 
 

Stan prawny na dzień 24 lutego 2023 r. 
 

Przedruk z Magazynu Pielęgniarki i Położnej nr 1.-2. / 2023 
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Obowiązek edukacji zdrowotnej – co nakazuje nam ustawa 
 
Ustawowy obowiązek edukacji pacjenta przypisany jest zawodom lekarza, pielęgniarki i położ-
nej. Do czego nas obliguje, jak mamy się  z niego wywiązać? 

 
KATARZYNA GAJEWSKA 
radca prawny 

 
Zakres czynności wykonywanych przez pielęgniarki w ramach zawodu został przez usta-

wodawcę określony bardzo szeroko - obejmuje różnorodne działania. Zgodnie z art. 4 ust. 1 
ustawy o zawodach pielęgniarki i położnej wykonywanie zawodu pielęgniarki polega na udzie-
laniu świadczeń zdrowotnych, w szczególności na: 
rozpoznawaniu warunków i potrzeb zdrowotnych pacjenta, 
rozpoznawaniu problemów pielęgnacyjnych pacjenta, 
planowaniu i sprawowaniu opieki pielęgnacyjnej nad pacjentem, 
samodzielnym udzielaniu w określonym zakresie świadczeń zapobiegawczych, diagnostycz-

nych, leczniczych i rehabilitacyjnych oraz medycznych czynności ratunkowych, 
realizacji zleceń lekarskich w procesie diagnostyki, leczenia i rehabilitacji, 
orzekaniu o rodzaju i zakresie świadczeń opiekuńczo-pielęgnacyjnych, 
edukacji zdrowotnej i promocji zdrowia. 

Jednoznacznie wynika z tego, że działania zawodowe pielęgniarek polegają zarówno na 
odpowiadaniu na potrzeby zdrowotne pacjenta, trosce o jego dobrostan, samodzielnym wyko-
nywaniu świadczeń o charakterze pielęgnacyjnym, diagnostycznym czy rehabilitacyjnym, ale 
również na zadaniach w zakresie dydaktycznym. Edukacja zdrowotna i promocja zdrowia zo-
stały bowiem przez prawodawcę uznane za czynności równie istotne i równoważne z innymi 
wymienionymi w cytowanym przepisie. 

Czynności w zakresie edukacji i promocji zdrowia są traktowane na gruncie ustawy 
o zawodach pielęgniarki i położnej tak, jak pozostałe zadania realizowane w ramach udzielania 
szeroko pojętych świadczeń medycznych. 

 
Czynności wykonywane przez położne w związku z realizacją czynności zawodowych 

zostały określone natomiast w art. 5 ust. 1 przywołanego aktu prawnego. W tym jednak przy-
padku zadania o charakterze edukacyjnym ustawodawca sprecyzował znacznie dokładniej ani-
żeli w odniesieniu do pielęgniarek. Położne realizują w tej kategorii zadania określonej w usta-
wie tematyce, tj. w zakresie przygotowania do życia w rodzinie, metod planowania rodziny 
oraz ochrony macierzyństwa i ojcostwa, a także przygotowywania do rodzicielstwa oraz pełne-
go przygotowania do urodzenia dziecka, łącznie z poradnictwem na temat higieny i żywienia. 
Jedynie w sytuacji ogłoszenia stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii wykonywa-
nie zawodu położnej może polegać również między innymi na udzielaniu pacjentom świadczeń 
zdrowotnych w zakresie edukacji zdrowotnej i promocji zdrowia - zgodnie z posiadanymi kwa-
lifikacjami i umiejętnościami zawodowymi. 

 
Na czym polega wykonywanie w ramach realizacji zawodu pielęgniarki lub w określo-

nych sytuacjach zawodu położnej działań o charakterze edukacyjnym i promocyjnym? Usta-
wa o zawodach pielęgniarki i położnej nie wyjaśnia jednak pojęcia „promocja zdrowia”. Takiej 
definicji zwrot ten doczekał się na gruncie ustawy o działalności leczniczej. Zgodnie z jej art. 2 
ust. 1 pkt 7 promocja zdrowia rozumiana jest jako działania umożliwiające po-szczególnym 
osobom i społeczności zwiększenie kontroli nad czynnikami warunkującymi stan zdrowia 
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i przez to jego poprawę, promowanie zdrowego stylu życia oraz środowiskowych i indywidual-
nych czynników sprzyjających zdrowiu. Przywołana tu definicja nie określa rodzaju, kategorii 
czynności, jakie mają być wykonywane w zakresie promocji zdrowia, lecz wskazuje cel, jaki ma 
zostać osiągnięty. Celem tym jest osiągnięcie lepszego stanu zdrowia pojedynczej jednostki, 
a  także ogółu społeczeństwa, sposobem ku temu jest natomiast zwiększenie kontroli nad 
czynnikami, które mają wpływ na stan zdrowia. 

Pielęgniarstwo nierzadko traktowane jest jako jedna z dziedzin nauki o zdrowiu - tuż 
obok medycyny, rehabilitacji, farmacji, ale także jako nauka o charakterze humanistycznym. 
W  opiece nad pacjentem pielęgniarki powinny bowiem wykorzystywać wiedzę z zakresu nauk 
społecznych, psychologicznych oraz etyki. Jak wskazuje literatura przedmiotu, pielęgniarstwo 
staje się nauką interdyscyplinarną, łączącą w sobie zarówno elementy z zakresu wiedzy huma-
nistycznej oraz przyrodniczej, zaś podstawowym jej celem jest właśnie dobrostan pacjenta: 
Jednym z ważniejszych działań staje się profilaktyka związana z zapobieganiem chorobom 
i  z  prozdrowotnym trybem życia i pielęgnowania ludzkiego zdrowia. Współczesna medycyna 
wspomaga człowieka już w jego życiu przedporodowym i w okresie wieku dojrzałego czy późnej 
starości i zajmuje się usprawnianiem oraz modyfikacją organizmu człowieka. Ze względu na tak 
szeroki zakres działalności medycyna staje się nauką interdyscyplinarną, korzysta z osiągnięć 
innych nauk, to znaczy fizyki, elektroniki, cybernetyki, atomistyki, filozofii, etyki. Celem działa-
nia szeroko rozumianej medycyny jest dobro, czyli życie i zdrowie człowieka. (A. Nawrocka. Etos 
w zawodach medycznych. WAM, Kraków 2008). 

 
Działalność w zakresie edukacji zdrowotnej i promocji zdrowia, tak jak wszystkie czyn-

ności wykonywane w ramach zawodu pielęgniarki lub położnej, również musi być świadczona 
zgodnie z aktualną wiedzą medyczną. Jednym z praw pacjenta zagwarantowanym w ustawie o 
prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta jest właśnie prawo do świadczeń zdrowotnych 
odpowiadających wymaganiom aktualnej wiedzy medycznej. Respektowanie tego prawa pa-
cjenta pozostaje zaś w ścisłej korelacji z innymi prawami przysługującymi pacjentom w relacji 
z  personelem medycznym, jak chociażby prawo do samostanowienia o sobie i wyrażaniu zgo-
dy lub odmowy na wykonanie określonych świadczeń medycznych po uzyskaniu pełnej infor-
macji o zakresie, konsekwencjach czy ryzykach, z jakimi łączy się określona usługa medyczna. 
Informacje przekazywane pacjentowi muszą wobec tego odwoływać się do aktualnej wiedzy 
medycznej, która obejmuje dany przypadek, tak żeby pacjent miał faktyczną możliwość podję-
cia racjonalnej decyzji o dalszym postępowaniu. Orzecznictwo sądowe odpowiada także na 
pytanie, co należy uznawać za „aktualną wiedzę medyczną”. Zgodnie z wyrokiem Wojewódz-
kiego Sądu Administracyjnego w Warszawie z dnia 20 maja 2019 r. VI SA/Wa 136/19 Termin 
„aktualna wiedza medyczna” nie może odnosić się do publikacji internetowych, broszur produ-
centa sprzętu medycznego, artykułów naukowych itd., ale całokształtu wiedzy medycznej wraz 
z tezami potwierdzonymi, udokumentowanymi i sformalizowanymi badaniami klinicznymi.  
Zasadą jest powstrzymanie się od stosowania niesprawdzonych metod, które są jeszcze na eta-
pie eksperymentów i nie uzyskały dostatecznego uznania w środowisku medycznym, ponieważ 
jest to związane z wysokim ryzykiem, oraz od stosowania czynności zarzuconych, co do których 
stwierdzono, że są nieskuteczne, błędne czy niebezpieczne. Za metody uznawane i dopuszczone 
do stosowania uznaje się zasady wiedzy reprezentowane przez miarodajne koła naukowe.  
Zasady te muszą odpowiadać przyjętym poglądom, które nie podlegają dyskusji oraz oparte są 
prawie na jednomyślności. Dla oceny, czy postępowanie względem pacjenta następowało 
zgodnie z wymaganiami aktualnej wiedzy medycznej, istotny jest stan wiedzy z chwili postępo-
wania, co ma szczególne znaczenie, jeśli weźmie się pod uwagę bardzo szybki postęp w medy-
cynie. Podkreślam tu, że chodzi o odwołanie się do wiedzy medycznej już ugruntowanej  
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IBUK Libra – czytelnia czynna całą dobę!  

Informujemy, że dysponujemy wolnymi kodami dostępu do wybranych publikacji  
na platformie IBUK LIBRA. Osoby, które chcą korzystać z dostępu muszą złożyć  
w Biurze Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych w Chełmie wniosek o dostęp  
do platformy IBUK.  

Wniosek dostępny jest w Biurze OIPiP w Chełmie oraz na stronie internetowej: 
www.oipip-chelm.pl w zakładce IBUK.  

Korzystanie z czytelni jest bezpłatne. 

 

i takiej, która nie budzi w środowisku medycznym kontrowersji lub zdań odmiennych. W przy-
wołanym wyroku czytamy bowiem o wiedzy opartej na prawie jednomyślności, a zatem nie 
chodzi o nowinki medyczne, czy też wnioski wyciągane na bieżąco z trwających eksperymen-
tów. Aktualna wiedza medyczna powinna być już rozeznana i zweryfikowana w środowisku 
medycznym i zgodnie z taką wiedzą pielęgniarka zobligowana jest wykonywać swoje czynności 
zawodowe. 

Zwróćmy uwagę na określenie momentu, w którym sprawdza się, czy dane świadcze-
nie medyczne było wykonane zgodnie z aktualną wiedzą, czy też nie. Decyduje chwila udziela-
nia tego świadczenia, a nie moment jego weryfikacji. Jest to o tyle istotne, że z uwagi na szybki 
postęp w dziedzinie medycyny wiedza ta jest nieustająco pogłębiana i rozwijana. Informacje 
aktualne na moment wykonywania danego świadczenia medycznego mogą być już zdezaktua-
lizowane w chwili, w której podlega ono sprawdzeniu. Jeśli w dacie jego udzielania było zreali-
zowane zgodnie z aktualną wiedzą medyczną w tym zakresie, nie ma możliwości postawienia 
zarzutu wykonywania czynności pielęgniarskich z pominięciem tego wymogu. 

 
WARTO WIEDZIEĆ 
Kodeks Etyki Zawodowej także odnosi się do kwestii łączenia różnych obszarów  

wiedzy w codziennej praktyce pielęgniarskiej i obliguje osoby wykonujące ten zawód do  
realizowania go przy uwzględnieniu nieustająco postępującej wiedzy humanistycznej czy 
 społecznej. 

Praktyczną konsekwencją uwzględnienia przez ustawodawcę w katalogu czynności 
wykonywanych w ramach zawodu pielęgniarki zadań z zakresu edukacji zdrowotnej i pro-
mocji zdrowia jest brak konieczności odbycia przeszkolenia w sytuacji, w której osoba,  
będąc z zawodu pielęgniarką, na pewien czas poświęca się wyłącznie działalności dydaktycz-
nej, publicystycznej etc. Wyznaczając zakres przedmiotowy wykonywania zawodu pielęgniar-
ki, ustawodawca uznał ponadto, że za wykonywanie tego zawodu uważa się także inne działa-
nia niż udzielanie świadczeń zdrowotnych. Te działania zostały ujęte w katalogu zamkniętym, 
jak wskazuje E. Zielińska, celem wprowadzenia przepisu jest zagwarantowanie osobom wyko-
nującym zawód medyczny (w tym pielęgniarkom), które okresowo poświęcają się wyłącznie 
pracy naukowej, dydaktycznej czy promocji zdrowia, możliwości powrotu do udzielania świad-
czeń zdrowotnych bez odbycia przeszkolenia, o którym mowa w art. 26 u.z.p.p." (tak: Lis Woj-
ciech, Sadowska Monika, Ustawa o zawodach pielęgniarki i położnej. Komentarz, opublikowa-
no: WKP 2019). Powyższe wynika z przyjęcia, że tak jak to zostało już na wstępie wskazane, 
czynności realizowane w zakresie edukacji zdrowotnej i promocji zdrowia są traktowane na 
równi z innymi zadaniami wykonywanymi w ramach profesji pielęgniarskiej.  

 
Przedruk z Magazynu Pielęgniarki i Położnej 5/2022 
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rozterki 
 
z dwóch światów 
przenikających się wzajemnie 
pamięć rysuje obraz  
zamglonej odległości 
 
popękane wnętrze  
sączy napój z wilgotnych skał 
a ostre szczyty 
wbijają się w brzuch nieba 
 
uwolnione powietrze 
oddycha istnieniem mimo wszystko 
jesteśmy 
 
       *** 
 
       kolejny świt 
       i tylko dotknąć 
       jak na progu dnia  
       stanie rzeczywistość 
 
       tępa cisza wypełni stragany 
       pełne niepożądanych myśli 
       tu kupisz wszystko 
       łącznie z maskują się złudzeniami  
       i codziennością ubraną w odświętny  
       strój 
       poplamiony soczystymi barwami 
       nieoczekiwania 
 
*** 
 
uczę się siebie od nowa 
testuję 
sprawdzam wytrzymałość 
przywiązuje mniejszą wagę do detali 
poddaje obróbce niewygodną  
jednolitość 
udaje mi się zaskakiwać 
nawet samą siebie 
drzemiące w środku pokłady buntu 
przechodzą metamorfozę  
w ciepłym klimacie 
stałam się bardziej łagodna 

Iwona Chudoba  

wiersze z tomiku „SENNA KOLEKCJA” 
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PRZYPOMINAMY O REGULARNYM OPŁACANIU SKŁADKI CZŁONKOWSKIEJ 
NA RZECZ SAMORZĄDU PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH 

 
Zgodnie z art 2. ust 2. oraz na podstawie art. 11 ust. 2 pkt 4 Ustawy o samorządzie pielęgniarek  

i położnych z dnia 01 lipca 2011 r. (t.j. Dz. U. z 2021, poz. 628), każda osoba posiadająca prawo wyko-

nywania zawodu pielęgniarki czy położnej zobowiązana jest do przynależności do samorządu  

zawodowego, która to wiąże się z obowiązkiem opłacania składek członkowskich. 

Pielęgniarki i położne obowiązane są regularnie opłacać składkę członkowską na rzecz samorządu. 

Wysokość miesięcznej składki członkowskiej obowiązującej od 01 lutego 2016 roku określa  

tekst jednolity uchwał Nr 18 i 22 VII Krajowego Zjazdu Pielęgniarek i Położnych w sprawie wysokości 

składki członkowskiej oraz zasad jej podziału.  

 

W przypadku uzyskiwania dochodów jednocześnie z kilku źródeł, składka członkowska powinna być 

naliczona z jednego źródła, tego z którego wysokość składki jest wyższa.  

Składki członkowskie są płatne miesięcznie i przekazuje się je na rachunek właściwej okręgowej izby 

pielęgniarek i położnych do 15 dnia każdego miesiąca, za miesiąc poprzedni.  

  

Uwaga! 

SAMODZIELNE REGULOWANIE KWOTY SKŁADKI  

W SPOSÓB NIEZGODNY Z W/W UCHWAŁĄ KRAJOWEGO ZJAZDU  

JEST RÓWNOZNACZNE Z NIEPŁACENIEM SKŁADKI CZŁONKOWSKIEJ. 

 

Nieopłacone składki członkowskie podlegają ściągnięciu w trybie przepisów o postępowaniu  

egzekucyjnym w administracji na podstawie art. 92 Ustawy o Samorządzie Pielęgniarek i Położnych  

z dnia 01 lipca 2011r. (t.j. Dz.U. z 2021, poz. 628) za okres 3 lat wstecz (art. 118 Kodeksu Cywilnego). 

Składki można odprowadzać samodzielnie, poprzez wpłatę w kasie OIPiP w Chełmie lub na wskazany 

poniżej rachunek bankowy. Osoby zatrudnione mogą upoważnić swojego pracodawcę do potrącania 

1% wynagrodzenia na rzecz OIPiP. 

 

Wpłaty tytułem składek należy kierować na rachunek:  

Santander Bank Polska S.A. 2 Oddział w Chełmie 

nr 51 1500 1373 1213 7003 5127 0000 

Z podaniem w tytule przelewu: imię nazwisko, nr PWZ, okres za jaki płacona jest składka 

W przypadku wykonywania przelewu przez zakład pracy, obejmującego kilka osób konieczne jest prze-

słanie zestawienia zawierającego:  imię nazwisko, nr PWZ, kwotę składki ujętych w przelewie osób. 

 

SKARBNIK 

Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Chełmie 

(-) mgr Renata Kruk 

http://www.moipip.org.pl/media/doc/finanse/uchwala_kzpip_nr_18_i_22.pdf
http://www.moipip.org.pl/media/doc/finanse/uchwala_kzpip_nr_18_i_22.pdf
http://www.moipip.org.pl/media/doc/finanse/uchwala_kzpip_nr_18_i_22.pdf
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WYSOKOŚĆ I SPOSÓB OPŁACANIA SKŁADEK CZŁONKOWSKICH  
OD O1 LUTEGO 2016 ROK 

Kto opłaca 
Wysokość miesięcznej 
składki członkowskiej 

1. Pielęgniarki i położne zatrudnione na  
stanowisku pielęgniarki i położnej: 
- umowa o pracę,  
- na podstawie stosunku służbowego,  
- wyłącznie na podstawie umowy zlecenia  
  i nie prowadzące działalności gospodarczej 

1% miesięcznego wynagrodzenia  
zasadniczego brutto 

/wysokość składki jest niezmienna,  
w przypadku  

wynagrodzenia chorobowego, 
czy innych nieobecności obniżających  

wynagrodzenie zasadnicze,  
kwota składki nie ulega zmianie 
np. wynagrodzenie zasadnicze na  

umowie 5.323,00 zł.  
– składka za 1 mc - 53,23 zł./  

2. Pielęgniarki i położne wykonujące zawód  
w ramach działalności gospodarczej – indywidual-
nej bądź grupowej praktyki zawodowej 

0,75% przeciętnego miesięcznego  
wynagrodzenia dla przedsiębiorstw bez 

wypłat nagród z zysku ogłaszanego przez 
Prezesa GUS za ostatni kwartał  

poprzedniego roku kalendarzowego 
  

2023 rok - 52,24 zł 
2022 rok - 46,66 zł 
2021 rok - 42,42 zł 
2020 rok - 40,26 zł 

 

3. Pozostałe pielęgniarki i położne: 
-      zobowiązane do opłacania składek nie wymie-

nionych w pkt 1-2 tj. wpisane na listę członków 
Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych lecz 
nie wykonujące zawodu, które nie są objęte 
zwolnieniem z opłacania składek; 

-      wykonujące zawód wyłącznie poza terytorium 
Rzeczpospolitej Polskiej, które nie złożyły 
wniosku o wykreślenie z rejestru pielęgniarek  
i położnych; 

 
Z płacenia składek członkowskich zwolnione są pielęgniarki i położne: 

 
1. bezrobotne, które są zarejestrowane w Urzędach Pracy (pod warunkiem przedłożenia  
zaświadczenia  z urzędu pracy); 

2. które zaprzestały wykonywania zawodu i złożyły wniosek odnośnie zaprzestania  
wykonywania zawodu  w okręgowej izbie, której są członkiem; 

3. wykonujące zawód wyłącznie w formie wolontariatu; 

4. przebywające wyłącznie na urlopie macierzyńskim/tacierzyńskim, wychowawczym lub 
rodzicielskim; 

5. pobierające świadczenie rehabilitacyjne lub pielęgnacyjne lub zasiłek z pomocy społecznej 
lub będące opiekunami osób otrzymujących świadczenie pielęgnacyjne stanowiące ich jedyne 
źródło dochodu; 

6. będące studentami studiów stacjonarnych II stopnia na kierunku pielęgniarstwo/
położnictwo, które nie  wykonują zawodu; 

7. pobierających zasiłek chorobowy z ZUS – bez stosunku pracy; 

8. niepracujące, które posiadają status emeryta lub rencisty lub pobierają świadczenie  
przedemerytalne. 
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Przypominamy o obowiązku aktualizacji danych w Rejestrach prowadzonych 

przez Okręgową Radę Pielęgniarek i Położnych w Chełmie 
 

Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych w Chełmie przypomina o obowiązku aktualizacji danych 

w Rejestrze Pielęgniarek i Położnych oraz Rejestrze Podmiotów Wykonujących Działalność Leczniczą. 

Zgodnie z art. 19 ust. 2 i 3 oraz art. 46 ustawy o zawodach pielęgniarki i położnej, a także art. 11 ust. 1 

pkt. 5 ustawy o samorządzie pielęgniarek i położnych, każda pielęgniarka/położna zobowiązana jest 

niezwłocznie zawiadomić okręgową izbę pielęgniarek i położnych o zmianie danych określonych w art. 

44. ust. 1 w terminie 14 dni od daty ich powstania. 

Dane objęte aktualizacją w rejestrze pielęgniarek i położnych: 

- zmiana nazwiska, 

- ukończenie kursów i specjalizacji, 

- ukończenie studiów wyższych, 

- zmiana miejsca zamieszkania, 

- zmiana miejsca zatrudnienia, 

- rozpoczęcia i ustania zatrudnienia, 

- zgubienie lub kradzież dokumentu Prawa Wykonywania Zawodu, 

- zaprzestanie wykonywania zawodu pielęgniarki/położnej. 

 

Zgodnie z art. 107 ustawy o działalności leczniczej, pielęgniarki i położne wykonujące działalność leczni-

czą w formie indywidualnej lub grupowej praktyki pielęgniarek i położnych zobowiązane są do zgłasza-

nia wszelkich zmian objętych rejestrem w terminie 14 dni od dnia ich powstania. 

 

W przypadku niezgłoszenia zmian danych objętych rejestrem w ww. terminie podmiot  

prowadzący rejestr może w drodze decyzji administracyjnej nałożyć karę pieniężną w wysokości do 

dziesięciokrotności minimalnego wynagrodzenia za pracę. 

 

Aktualizacji danych dokonujemy na druku - Arkusz aktualizacyjny danych osobowych, który  

dostępny jest w Biurze OIPiP w Chełmie oraz na stronie internetowej: www.oipip-chelm.pl  

w zakładce dokumenty do pobrania – wnioski do pobrania.  

 

 

INFORMACJA DLA OSÓB SKŁADAJĄCYCH WNIOSKI O: 

- REFUNDACJĘ KOSZTÓW KSZTAŁCENIA I DOSKONALENIA ZAWODOWEGO 

- ZAPOMOGĘ FINANSOWĄ 

 
Wnioski o refundację kosztów kształcenia i doskonalenia zawodowego oraz wnioski o udzielenie zapo-

mogi finansowej będą rozpatrzone tylko wtedy, kiedy dane zawarte we wniosku będą zgodne z danymi 

w Centralnym Rejestrze Pielęgniarek i Położnych. W innym przypadku wnioski nie będą rozpatrywane. 

 

AKTUALIZACJA DANYCH W CENTRALNYM REJESTRZE PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH JEST  

WARUNKIEM POZYTYWNEGO ROZPATRZENIA WNIOSKU. 
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System Monitorowania Kształcenia /SMK/ 
– obowiązek rejestracji 

Wszystkie pielęgniarki/położne, które chcą wziąć udział w szkoleniach i kursach  
muszą zarejestrować się w Systemie Monitorowania Kształcenia (SMK)  
oraz złożyć wnioski na wybrane szkolenie/kurs za jego pośrednictwem.  

BRAK KONTA I ZŁOŻENIA WNIOSKU PRZEZ SYSTEM SMK  
UNIEMOŻLIWIA UCZESTNICTWO W WYBRANYCH SZKOLENIACH 

Zgodnie z ustawą z dnia 9 października 2015 r. o zmianie ustawy o systemie informacji w ochronie zdrowia 
oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2015 r. poz. 1991 ze zm.), od dnia 1 maja 2017 r. za pośrednictwem 
Systemu Monitorowania Kształcenia Pracowników Medycznych zwanego dalej SMK są przeprowadzane: 

- postępowania kwalifikacyjne dopuszczające do szkolenia specjalizacyjnego, kursu kwalifikacyjnego, 
specjalistycznego i dokształcającego, 

- składanie wniosków o dopuszczenie do egzaminu państwowego. 
DO KORZYSTANIA Z SMK NIEZBĘDNE SĄ: 
- dostęp do Internetu, 
- adres e-mail, 
- zainstalowana wersja oprogramowania Java 7 z najnowszą aktualizacją, 
- przeglądarka internetowa Mozilla Firefox, Internet Explorer (najnowsze wersje). 
ZAŁOŻENIE KONTA W SMK 
W celu dokonywania czynności w SMK konieczne jest założenie konta w tym systemie. 
Informacja o założeniu konta dostępna na stronie: oipip-chelm.pl w zakładce System Monitorowania 
Kształcenia (SMK) w Instrukcji dla pielęgniarek i położnych dotyczącej założenia konta w SMK. 
POTWIERDZENIE TOŻSAMOŚCI 
Po założeniu konta konieczne będzie potwierdzenie swojej tożsamości, będzie to możliwe na kilka  
sposobów: 
- za pomocą kwalifikowanego podpisu elektronicznego lub 
- za pomocą darmowego profilu zaufanego ePUAP (szczegółowe informacje na  temat profilu zaufanego 

można zobaczyć tutaj http://epuap.gov.pl/wps/portal) lub 
- właściwego organizatora kształcenia pielęgniarek i położnych przeprowadzającego kształcenie lub 
- właściwą okręgową izbę pielęgniarek i położnych do której należymy lub Naczelną Izbę Pielęgniarek  

i Położnych. 
WERYFIKACJA UPRAWNIEŃ 
Kolejną czynnością będzie złożenie wniosku o weryfikację uprawnień do właściwej okręgowej izby  
pielęgniarek i położnych za pomocą systemu SMK.  

Ważne jest aby dane podawane we wniosku zgadzały się z tymi, 
 które posiada okręgowa izba pielęgniarek i położnych.  

W przypadku kiedy dane we wniosku o weryfikację uprawnień złożonym przez pielęgniarkę / położną 
do OIPiP w Chełmie za pomocą Systemu SMK nie będą zgadzały się z danymi w rejestrze prowadzonym 
przez Okręgową Radę Pielęgniarek i Położnych w Chełmie, wniosek o nadanie uprawnień zostanie  
odrzucony. Nadanie uprawnień będzie możliwe po uzupełnieniu danych w ww. rejestrze i ponownym 
złożeniu wniosku w Systemie SMK. 
Najczęściej popełniane błędy przy wypełnianiu wniosku: 
- nie odmienione w dopełniaczu: imię i nazwisko 
- nie uzupełnione pole: drugie imię 
- nie uzupełnione pole: nazwisko rodowe 
- błędnie wypełniony adres i adres do korespondencji: w przypadku miejscowości nie posiadających ulic 

wypełniamy pole miejscowość a w polu ulica wpisujemy: brak lub wstawiamy znak: „-” 
- błędnie wpisany nr PWZ (nr PWZ zawiera siedem cyfr i literę A lub P) . 
- brak dat uzyskania i nr dyplomów przy wpisanych kursach i szkoleniach 
- pole: tytuł naukowy, uczelnia - należy zostawić puste  
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Z żałobnej karty … 

 

„Ci których kochamy nie umierają nigdy 
Bo miłość to nieśmiertelność” 

                                               

Koleżance Krystynie Stępniak 

wyrazy szczerego współczucia z powodu śmierci 

SIOSTRY 

Składają  

Koleżanki z Oddziału Ginekologiczno-Położniczego z SPZOZ w Krasnymstawie 

 
„Ci których kochamy nie umierają nigdy 
Bo miłość to nieśmiertelność”  

 
Koleżance Alinie Tracz  

 
wyrazy szczerego współczucia z powodu śmierci  

 

MAMY  
 

Składają  
Koleżanki z Oddziału Pediatrii SPZOZ w Krasnymstawie 

 

 

„Nikomu jeszcze, prócz śmierci, nie udało się zatrzymać czasu."  
Stefan Kisielewski  

 
Koleżance Grażynie Podgórniak  

 
wyrazy szczerego współczucia z powodu śmierci  

 

TEŚCIA  
 

Składają 
Członkowie Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Chełmie 

Członkowie Okręgowego Sądu Pielęgniarek i Położnych w Chełmie 
Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej OIPiP w Chełmie i jego Zastępcy 

Członkowie Okręgowej Komisji Rewizyjnej w Chełmie 
 



 

 



 

 

Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych w Chełmie 

UL. OBŁOŃSKA 20, 22-100 CHEŁM 

TEL./FAX 82 565 43 73  

e-mail:oipipchelm@o2.pl  

strona internetowa: www.oipip-chelm.pl  

Nr konta: Santander Bank Polska II Oddział w Chełmie  
51 1500 1373 1213 7003 5127 0000 

BIURO CZYNNE—PRZYJĘCIA INTERSANTÓW: 

   poniedziałek    od 08.00 do 15.00  

   wtorek    od 08.00 do 15.00  

   środa     od 08.00 do 15.00 

   czwartek    od 08.00 do 15.00 

   piątek    od 08.00 do 15.00 

Godziny pracy Przewodniczącej ORPiP w Chełmie  

Izabelli Chałaj 

 poniedziałek   od 09.00 do 13.00 

 wtorek   od 09.00 do 13.00 

 środa     od 09.00 do 13.00 

 czwartek   od 09.00 do 13.00 

 piątek    od 09.00 do 13.00 

   

Dyżury Wiceprzewodniczących ORPiP w Chełmie  
odbywają się według comiesięcznych ustaleń 

Wiceprzewodnicząca Ewa Piskała                  tel. 82 562-33-06 

Wiceprzewodnicząca Beata Żółkiewska                   tel. 82 562-32-10 

Redakcja:  

Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych w Chełmie, ul. Obłońska 20, 22-100 Chełm  

tel/fax 82 565-43-73 e-mail: oipipchelm@o2.pl 

strona internetowa: www.oipip-chelm.pl   

Zespół Redakcyjny: Jacek Kozioł, Izabella Chałaj, Ewa Chałaj-Czerniak, Beata Żółkiewska 
Skład komputerowy:  Agnieszka Kowalczuk & Małgorzata Wancerz (OIPiP w Chełmie) 
Druk: ATTYLA Władysław Kardasz, Jacek Kardasz Sp. J. ul. Partyzantów 61, 22-400 Zamość 

DYŻURY PEŁNIĄ: 

OKRĘGOWY SĄD PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH W CHEŁMIE  

pierwsza środa miesiąca w godzinach 13.00 - 15.00 

dyżur telefoniczny tel. 82 565 43 73 
 

OKRĘGOWY RZECZNIK ODPOWIEDZIALNOŚCI ZAWODOWEJ 

OKRĘGOWEJ IZBY PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH W CHEŁMIE 

pierwszy wtorek miesiąca w godzinach 13:00 - 14:00  

trzeci czwartek miesiąca w godzinach 14:00 - 15:00  

dyżur telefoniczny tel. 82 565 43 73 


